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گردشگری خوراک

    گاسترونومی
تمام جنبه های فرهنگیِ خوراک را می توان گاسترونومی نامید. هنر آشپزی، شیوه سرو خوراک 
و پذیرایی، آداب و رســوم مربوط به تهیه کردن یا خوردن غذا، آیین های سنتی مربوط به تولید 
مواد اولیه، آموزش آشپزی، نوشتن درباره خوراکی ها و مواردی از این دست همگی بخش هایی 

از گاسترونومی هستند.

    گردشگری گاسترونومی
شاخه ای از گردشگری که تمرکز آن بر خلق تجربه های مرتبط با خوراک و فعالیت های وابسته 
به آن برای مسافران است، گردشگری گاسترونومی خوانده می شود. مسافران در این سفرها، 
تجربه هایی مانند خوردن غذاهای اصیل محلی، مشارکت در فرایند آشپزی و پخت غذا، بازدید 
از مزارع و صنایع سنتی تولیدکننده محصولات غذایی، شرکت در جشن ها و آیین های مرتبط 
با خوراک، یادگیری شــیوه پخت غذاهای محلی، ارتباط مســتقیم با سرآشــپزها و کشاورزان و 

صیادان و بازدید از موزه ها و نمایشگاه های مرتبط با غذا را کسب می کنند.

    گردشگر گاسترونومی
آن دسته از مسافرانی که با هدف کسب تجربه های گاســترونومی سفر می کنند، گردشگران 
گاســترونومی هســتند. این افراد پس از مطالعه دربــاره فرهنگ غذایی یــک مقصد و کنکاش 
درباره جاذبه های گاسترونومی آن، سفر خود را برنامه ریزی می کنند. در طول سفر نیز اولویت 

اصلی آنها غرق شدن در فرهنگ غذایی جامعه میزبان است.

    فرهنگ گاسترونومی
فعالیت های مربوط به تولید غذا و مواد اولیه و همچنین ارزش ها و هنجارهای مرتبط با خوراک، 
جزئی از فرهنگ هر منطقه است. به مجموعه این فعالیت ها و نمادها، فرهنگ گاسترونومی 

گفته می شود.

    تجربه گاسترونومی 
تجربه گاســترونومی، مجموعه فعالیت هایی اســت که به گردشــگران این فرصــت را می دهد 
تا از نزدیک با غذاها، شــیوه پخــت و نگهداری آنهــا، فرایند تولید مــواد اولیه، تاریــخ و فرهنگ 

خوردنی ها و نوشیدنی ها، طرز کار سرآشپزها و مواردی از این قبیل آشنا شوند.

پیش از مطالعه 
با این کلیدواژه ها آشنا شوید؛
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    محصولات گاسترونومی
مسئولان و فعالان گردشگری گاسترونومی در هر مقصد، مجموعه ای 
از تجربه هــا را طراحی می کنند تا به گردشــگران پیشــنهاد کنند. این 
تجربه ها از ساده ترین فعالیت ها مانند خوردن یک وعده غذای محلی 
یا بازدید از موزه غذا شــروع می شود و تا فعالیت های هیجان انگیزی 
از جمله مشارکت در پخت یک غذای محلی یا شــکار پیش می رود. 
متولیان گردشگری گاسترونومی برای جذب مسافران، این تجربه ها را 
به صورت محصولات گاسترونومی در بازار گردشگری عرضه می کنند.

    مقاصد گاسترونومی 
مناطقی که دارای جاذبه های خوراکی و فرهنگ غنی غذایی هستند و 
می توانند برای گردشگران تجربه های گاسترونومی خلق کنند، مقاصد 

گاسترونومی هستند.

    زنجیره ارزش گاسترونومی
تعداد زیادی از مشاغل در یک پیوستار فعالیت می کنند تا محصول 
گاسترونومی تولید شــود. کشــاورزان، دامداران، صیادان، بازرگانان، 
صنعتگــران و پیشــه وران، آشــپزها، کارگاه هــای تولیــد نوشــیدنی، 
خرده فروش هــا، آژانس های مســافرتی، هتــل داران، رســتوران دارها، 
موزه دارها و بسیاری دیگر از متخصصان دست به دست هم می دهند 
تا یــک محصول و یــک تجربه گاســترونومی شــکل بگیــرد. همه این 

مشاغل زنجیره ارزش گاسترونومی را تشکیل می دهند.
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مقدمه
یکی از جاذبه های غنی و موثر جامعه ایران که می تواند به افزایش سهم این کشور در 
بازار گردشگری جهان کمک کند، خوراک است. ایران در کنار برخورداری از جاذبه های 
تاریخی، طبیعــی و فرهنگی، ظرفیت بســیار زیادی نیــز در حوزه خــوراک دارد. تنوع 
فرهنگی و اقلیمی جامعه ایران سبب شده تا در هر گوشه از این سرزمین خوردنی ها 
و نوشیدنی های منحصربه فردی یافت شود. با این وجود، در برنامه های خرد و کلانِ 
توسعه صنعت گردشگری، توجه چندانی به این ظرفیت جذاب نشده است. کتاب 
»گردشگری خوراک« سعی دارد راهکارهایی برای توسعه گردشگری گاسترونومی را 

به مسئولان و فعالان حوزه گردشگری معرفی کند.

خوراک، نقش بســیار مهمی در حیات بشــری دارد؛ نه فقط به خاطر اینکه نیازهای 
جســمی و فیزیولوژیــک انســان ها را تامیــن می کنــد. خــوراک کارکردهــای فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی مهمی نیز برعهده دارد. خوراک تقریبا در تمام آیین های سنتی، 
دورهمی ها، جشن ها و رویدادهای امروزی ایفای نقش می کند. مجموعه ای از آداب 
و قوانین، خــوردن یا نخوردن و حتــی چگونه خوردن خوراک ها را مشــخص می کنند. 
خوراک ها و شیوه تهیه آنها، طبقه و اعتبار اجتماعی افراد را مشخص می کنند. شیوه 

پذیرایی از افراد نشان دهنده نوع و عمق رابطه میان مهمان و میزبان است.

علاوه بر این موارد، غذا به عنوان یک کالای اســتراتژیک دارای ارزش اقتصادی بالایی 
است. اهمیت اســتراتژیک غذا به حدی اســت که دولت ها به صورت پیوسته برای 
حفظ امنیت غذایی مردمان شان، برنامه ریزی، تلاش، مبارزه و حتی جنگ می کنند. در 
این میان سازمان های جهانی نیز سعی می کنند با ایجاد تعادل، مانع از بروز نارسایی 
و قحطی غذایی در کشورهای ضعیف شوند. از سوی دیگر، غذا می تواند عاملی برای 
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تولید ثروت، اشــتغال و حرکت در مســیر توســعه باشــد. بسیاری از کشــورها سعی 
می کنند با توسعه صنایع کشاورزی و غذایی، درآمد ناخالص ملی خود را افزایش دهند 

و جایگاهی استراتژیک برای خودشان در معادله های جهانی ایجاد کنند.

صنایع کشــاورزی و غذایی از پویایی زیادی برخوردارند و همواره در مســیر پیشرفت 
قرار دارند. در حالی که هنوز در برخی جوامع شیوه های ابتدایی شکار و صیادی و تهیه 
غذا رواج دارد، برخی برندهای بزرگ مانند مک دونالد و نســتله محصولات اولیه را از 
گوشه گوشه جهان جمع می کنند و به صورت یک محصول استاندارد در زنجیره ای از 
فروشگاه ها در سراسر جهان توزیع می کنند. این طیف گسترده و متنوع از فرایندها 

بر جذابیت خوراک افزوده است.

هرچند شاخ های اینستاگرامی، برداشت عمومی از گردشــگری خوراک را خدشه دار 
کرده اند اما فعالان حرفه ای حوزه گردشگری همواره سعی می کنند با وسواس زیادی 
به ارزش هــا و اصول ایــن شــاخه گردشــگری احتــرام بگذارنــد و آن را توســعه دهند. 
گردشــگری خوراک آن چیزی نیســت کــه در صفحه اینســتاگرام برخی بــه اصطلاح 
اینفلوئنسرها به صورت خوردنِ حریصانه غذا به تصویر کشیده می شود. گردشگری 
خوراک یا گردشــگری گاســترونومی پیوند میان خوراک و فرهنگ و ســفر است. این 
شــاخه گردشــگری به همان میــزان که بــر جوامــع محلــی تاثیــر می گــذارد، از تاریخ، 
فرهنگ، اقتصاد و شرایط اجتماعی آن جوامع تاثیر می پذیرد. گردشگری گاسترونومی 
به طیف گســترده ای از فعالیت هــای مرتبط بــا خوردنی ها و نوشــیدنی ها می پردازد؛ 
شیوه های کاشت و برداشت محصولات کشاورزی به عنوان مواد اولیه غذاهای محلی، 
شیوه های ســنتی پخت غذا و تهیه نوشیدنی ها و شــیرینی ها و ادویه ها، فرایندهای 
خودکار یــا نیمه خــودکار در صنایع غذایی، جشــن ها و آیین های برداشــت محصول، 
رویدادهای تجاری مرتبط با غذا، موزه ها و مراکز آموزشی و فرهنگی که بر خوردنی ها 
و نوشــیدنی ها تمرکز دارند و بســیاری دیگر از فعالیت های مرتبط با غذا، بخش های 

مختلف گردشگری گاسترونومی را تشکیل می دهند.
به همین دلیل اســت که گردشــگری خــوراک را نباید معــادل رفتن به یک رســتوران 
گران قیمت و خوردن غذایی دانســت که یک شــاخ اینســتاگرامی چنــد هفته قبل با 
دریافت پول آن را تبلیغ کرده است. گردشگری گاسترونومی، یک فعالیت فرهنگی 

است که گردشگران را در میراث کهن جامعه میزبان غوطه ور می کند.
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